Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

                              PORTARIA COLETIVA N°61 DE 02 DE
MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e
considerando o teor do processo de n°2016/152006.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo.

MATRICULA
NOME LOTAÇÃO CARGO  PROCESSO CONCEITO

5325021/2 DALVA
FRANCÊS
COSTA

1º CRS ENFERMEIRO 2016/152006 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

Protocolo 962433

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°775 de 29.09.15,
publicada no D.O.E N° 32.991, do dia 14.10.15, que concedeu
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  MARIA DE NAZARE
SANTANA DE OLIVEIRA n° 2015/65547, lotada na(o) CAPS
ICOARACI.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 18.07.11 A 17.07.14
LEIA-SE PERIODO TRIENIO: 19.07.11 A 18.07.14

Protocolo 962547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 01
Data da Assinatura: 16/05/2016
Valor: R$ 145.566,96
Vigência: 16/05/2016 à 16/05/2017
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme
IGP-M.
Contrato: 13
Exercício: 2015
Orçamento
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: BRAGA E PANTOJA LTDA
Representante: ANA PAULA BRAGA VASCONCELOS
Endereço: Tv. 14 de Abril, nº 778, Bairro: Fátima
CEP: 66060-460
Telefone: (91) 3202-6000
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA.

Protocolo 962554

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°58 do dia 07 de janeiro de 2016,
publicada no DOE de n°33.050 do dia 18.01.16 que determinava
60 dias de licença prêmio para a servidora DULCEMIRA SANTANA
DA SILVA, Matrícula 115070-1, no período de 31.05.16 A
29.07.16. Processo 2015/363234.

Protocolo 962364

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 18, de 16 de maio de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 011, de 16 de
março de 2016, publicada em DOE n.º 33.090, de 17 de
março de 2016, que instaurou o Processo Administrativo
Disciplinar n.º 2014/365063. Em desfavor da servidora RITA
MARIA XENOFONTE MACEDO KUDO, ocupante do cargo de
Farmacêutica Bioquímica, lotada no CSE MARCO/1º CRS/SESPA,
matrícula funcional n.º 54189924/1, em razão de ter, em tese,
abandonado emprego público, com afastamento voluntário e não
autorizado legalmente, a partir de 01/06/2015, considerando as
irregularidades processuais constatadas no pedido de licença
sem vencimentos, protocolizado sob o n.º 2014/365063, de 11
de agosto de 2014, pela infringência ao art. 177, incisos I e VI,
art. 178, inciso IV, podendo sujeitar-se ao artigo 190, incisos II
e XIX, todos da Lei 5.810/94 e MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO
CARRERA, ocupante do cargo de Enfermeira, atuando como
Diretora do CS MARCO/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º
5105323/5, pela infringência ao art. 177, inciso VI, cumulado
com art. 178, inciso V, podendo sujeitar-se ao disposto nos
artigos 188, 189 e 190, inciso XIII, todos da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º  672 /2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º
2014/365063, onde fi guram como supostamente acusadas
as servidoras RITA MARIA XENOFONTE MACEDO KUDO e
MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO CARRERA com fundamento no
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 16/05/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 962709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 362 e 363 de Diárias de 16/05/16
Objetivo:Realizar visita de monitoramento com análise de
consistências e completude do SINANnet no município.
Servidores:Leidiane Oliveira S. Malcher  farm. Bioquímica
mat:572036062
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:5705304
Origem:Castanhal/Marapanim   Período:13/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 962507
Port. Nº 364 e 365 de Diárias de 16/05/16
Objetivo:Realizar atividades entomológicas (captura,
identifi cação e dissecação de triatomíneo),especifi camente nas
localidades de Baixa Grande.
Servidores: Fábio R. Ferreira  ag. de portaria  mat:7211821
Raimundo Nonato L. da Silva  ag. de portaria  mat:5160952010
Maria do Socorro P. de Jesus  ag. de endemias  mat:57205650
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:5705304
Origem: Castanhal/Terra Alta   Período:16 a 20/05//16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 962532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 DE 29 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento
da gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA

Destino(s): Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa/PA
Nome do servidor (a): Antonio Carlos da Mata Sidrim
Cargo: Técnico em Educação Física
Matricula: 236667-2
Data início: 10/05/2016
Data término: 12/05/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 283 DE 29 DE ABRIL DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento
da gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa/PA
Nome do servidor (a): Itamar Lima da Silva
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 108804-1
Data início: 10/05/2016
Data término: 12/05/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 284 DE 29 DE ABRIL DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISA/4ºCRS, que
irão realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento da
gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa/PA
Nome do servidor (a): Antonio Soares Menezes
Cargo: Motorista
Matricula: 0505329
Data início: 10/05/2016
Data término: 12/05/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 962712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento dos sistemas de informações
SIES e SIPNI e validação do inventário do resíduo da vacina oral
e trivalente VOPT, junto à equipe do nível central.
Período da viagem: 16 a 17/05/2016.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino: Mãe do Rio - PA e Aurora do Pará - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Manoel das Graças Barbosa

dos Reis
- Aux. de

Enfermagem
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 962303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014 DE 16 DE MAIO DE 2016 - Conceder
NOME: ESMERALDA CORREA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5105293/1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO :  04.07.2004 a 30.07.2007
PERÍODO : 01.06.2016 a 30.06.2016
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 962549